
S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O 

L I B E R E C  

 

2.  zasedání zastupitelstva města dne: 28. 2. 2008 

Bod pořadu jednání:        

Věc:  Protokol z kontroly kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 ze dne 8. 7. 1999 

 

Zpracoval: Mgr. Anna Vereščáková, vedoucí odboru kontroly a interního 
auditu 

odbor, oddělení:       

telefon: 48 524 3201 

Schválil: vedoucí oddělení       

 vedoucí odboru Mgr. Anna Vereščáková, vedoucí odboru kontroly a interního 
auditu 

Projednáno: se členy kontrolního výboru a Ing. Jiřím Kittnerem, 
primátorem města Liberec 

Poznámka:       

Předkládá: 
Ing. Jiří  Kittner, v. r. 
primátor  města 

 
Jiří Šolc, předseda kontrolního výboru 
                                                

Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města po projednání       

s c h v a l u j e      

 
protokol z kontroly kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 ze dne 8.7.1999 uzavřené mezi Statutár-
ním městem Liberec a společností Centrum léčebné rehabilitace Liberec, s.r.o  

 



 2 

a  u k l á d á 
 
Ing. Jiřímu Kittnerovi, primátorovi města Liberec 
 

1. v souladu s čl. IV, odst. 4.2 kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 využít předkupního prá-
va Statutárního města Liberec z titulu porušení závazku dle čl. IV, odst. 4.1. kupní 
smlouvy  kupujícím 

 
2. zajistit zadání vypracování aktuálního znaleckého posudku na nemovitosti – objekt 
č.p. 99 se stavební parcelou č. 184, objekt č.p. 128 se stavební parcelou č. 228 a objekt 
č.p. 129 se stavební parcelou č. 229, vše v k.ú. Machnín 

 
 
                                                                                                                        Termín:         ihned 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

P Ř Í K A Z 

 

k provedení kontroly kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 ze dne 8. 7.  1999 uzavřené mezi 
Statutárním městem Liberec a společností Centrum léčebné rehabilitace Liberec, s.r.o. 
ve vazbě na dodržování účelu využití nemovitosti. 

 

Ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb.,  o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně někte-
rých zákonů, v platném znění a v souladu s plánem kontrolní činnosti kontrolního výboru na 
1. pololetí roku 2008 nařizuji provedení kontroly kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 ze dne 8. 
7. 1999 uzavřené mezi Statutárním městem Liberec a společností Centrum léčebné rehabilita-
ce , s.r.o. ve vazbě na dodržování účelu využití nemovitosti. 

 

 

Vedoucí kontrolní skupiny:  Lenka   H a l a m o v á,     člen kontrolního výboru 

 

Člen kontrolní skupiny:        Mgr. Jan   K o r y t á ř,      člen kontrolního výboru 

                                              Kamil   M a l ý,                 člen kontrolního výboru 

                                              RNDr. Jan   M a c h,         člen kontrolního výboru 

                                              Jiří   Š o l c ,                      předseda kontrolního výboru 

                                              Mgr. Anna  V e r e š č á k o v á, vedoucí odboru kontroly a 

                                                                                        interního auditu 

 

 

Prověrka bude provedena v měsíci únoru – březnu roku 2008. 

 

 

 

 

 

V Liberci dne 31. 1. 2008 

 

 

 

                                                                                             Ing. Jiří   K i t t n e r  

                                                                                           primátor města Liberec 

 

 



 4 

P r o t o k o l 

 

z kontroly kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 ze dne 8. 7. 1999 uzavřené mezi Statutárním 
městem Liberec a společností Centrum léčebné rehabilitace Liberec, s.r.o. ve vazbě na 

dodržování účelu využití nemovitosti. 

 

 

Ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 
zákonů, v platném znění a v souladu s plánem kontrolní činnosti kontrolního výboru Zastupi-
telstva města Liberec na první pololetí roku 2008 a na základě příkazu primátora města Libe-
rec Ing. Jiřího Kittnera ze dne 31. 1. 2008 byla provedena kontrola kupní smlouvy č.j. 
2603/98/1734 ze dne 8. 7. 1999 uzavřené mezi Statutárním městem Liberec a společností 
Centrum léčebné rehabilitace Liberec, s.r.o. ve vazbě na dodržování účelu využití nemovitos-
ti. 

 

 

Vedoucí kontrolní skupiny:  Lenka   H a l a m o v á,     člen kontrolního výboru 

 

Člen kontrolní skupiny:        Mgr. Jan   K o r y t á ř,      člen kontrolního výboru 

                                              Kamil   M a l ý,                 člen kontrolního výboru 

                                              RNDr. Jan   M a c h,         člen kontrolního výboru 

                                              Jiří   Š o l c ,                      předseda kontrolního výboru 

                                              Mgr. Anna  V e r e š č á k o v á, vedoucí odboru kontroly a 

                                                                                        interního auditu 

 

 

 

 

 

Výsledek kontroly: 

I. Předložené podklady ke kontrole 

Kontrola na místě byla provedena dne 4. 2. 2008. Kontrola byla zaměřena na dodržování čl. 
IV, odst. 4.1 kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 ze dne 8. 7. 1999, z něhož kupujícímu vyplývá 
závazek výlučného využití nemovitostí pro sociální nebo zdravotnické účely po dobu 10 let. 
Odhadní cena privatizovaných nemovitostí  činila dle vyhlášky č. 279/1997 Sb. celkem 
10 909 790,- Kč.  

Dne 7. 2. 2008 proběhlo další jednání  v dané věci za účasti Ing. Jiřího Kittnera, primátora 
města Liberec, JUDr. Marka Řeháčka, tajemníka Magistrátu města Liberec, Jiřího Šolce, 
předsedy kontrolního výboru, Mgr. Jana Audyho, vedoucího právního odboru a veřejných 
zakázek, Ing. Josefa Mazáče, vedoucího odboru majetku města a Mgr. Anny Vereščákové, 



 5 

vedoucí odboru kontroly a interního auditu. Jednání bylo iniciováno předsedou kontrolního 
výboru z důvodu urychleného řešení vzniklé situace v dané věci.    

 

Dle čl. IV, odst. 4.2 kupní smlouvy se kupující v případě porušení závazku zavazuje odprodat 
předmět prodeje zpět prodávajícímu Městu Liberec za kupní cenu stanovenou částkou 
1.472.745,- Kč s připočtením rozdílu finančního obnosu, který vyplyne po odečtení ceny zjiš-
těné znaleckým posudkem v době podpisu této kupní smlouvy od ceny zjištěné znaleckým 
posudkem v době realizace zpětného prodeje. 

 

Kontrolní skupina pracovala zejména s podklady, které byly zajištěny Ing. Mazáčem, vedou-
cím odboru majetku města, ze spisového materiálu. Kontrolní skupině byly předloženy tyto 
podklady ke kontrole: 

1. Privatizační projekt na koupi nemovitosti v majetku města Liberec 
2. Projekt sociálně zdravotního a rehabilitačního sanatoria pro seniory 
3. Žádosti o vyjádření k záměru prodeje (sdružení občanů Machnín, Okresní úřad Libe-

rec, odbor sociální péče MML) 
4. Privatizace nemovitostí – průvodní list (usnesení rady města, usnesení zastupitelstva 

města) 
5. Výzva k podpisu smlouvy 
6. Kupní smlouva č.j. 2603/98/1734 
7. Usnesení RM č. 331/99    – změna formy uzavření závazku využití nemovitostí č.p. 

99, 128, 129, ul . U Přádelny, Liberec 33 
8. Žádost o úpravu smluvních vztahů  - založení společnosti Sanatorium Machnín a.s. a 

vklad nemovitostí specifikovaných v kupní smlouvě č.j. 2603/98/1734 – usnesení RM 
č. 511/00 

9. Nájemní smlouva č.j. 2501/98/0680 
10. Znalecké posudky č. 557-131/1999, 559-133/1999, 560-134/1999 
11. Výpis z obchodního rejstříku 
12. Podklady ze Sbírky listin obchodního rejstříku – povinně zveřejňované údaje (Rozva-

ha v plném rozsahu, Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu, obecné údaje, informace o 
použitých metodách, obecných zásadách a způsobech oceňování, doplňující informace 
k rozvaze a výkazu zisku a ztrát) 

13. Zveřejněná nabídka realitní společnosti PF Reality & Consulting, Karlovy Vary na 
prodej  objektu „Kleinertovy vily“ v k.ú. Machnín včetně dalších staveb za cenu 
18.900.000,- Kč (bývalá Oční léčebna Machnín)   

 

 

II. Vklad v ěcného břemene 

Mgr. Jan Audy, vedoucí odboru právního a veřejných zakázek, který byl členy kontrolního 
výboru přizván, podal vysvětlení ve věci vkladu věcného břemene výlučného využití nemovi-
tostí pro sociální nebo zdravotnické účely.  

Katastrální úřad v Liberci ve věci řízení o povolení vkladu vlastnického práva, předkupního 
práva a práva odpovídajícího věcnému břemeni do katastru nemovitostí podle smlouvy ze dne 
8.7.1999 přezkoumal předložené podání návrhu ze dne 9.7. 1999 včetně příloh a zjistil, že 
nelze povolit vklad věcného břemene výlučného využití nemovitostí pro sociální nebo zdra-
votnické účely, neboť takový závazek nemá charakter věcného břemene.  



 6 

Podle ustanovení § 151 n) Občanského zákoníku věcná břemena omezují vlastníka nemovité 
věci ve prospěch někoho jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet nebo něco ko-
nat. Práva odpovídající věcným břemenům jsou buď spojena s vlastnictvím určité nemovitos-
ti, nebo patří určité osobě. Z tohoto ustanovení jednoznačně vyplývá, že smlouvou by muselo 
být zřizováno takové právo, které by nějakým způsobem sloužilo jiné osobě než vlastníku 
nemovitosti.  

Proto ustanovení o povinnosti využití nemovitosti po dobu 10 let výlučně pro sociální nebo 
zdravotnické účely je pouze závazkem kupujícího, nemůže však být do katastru zapsáno jako 
právo Statutárního města Liberec odpovídajícího věcnému břemeni. 

S ohledem na nemožnost vkladu do katastru nemovitostí takto formulovaného věcného bře-
mene byla usnesením rady města č. 331/99 změněna forma závazku na využití nemovitostí, a 
to pouze na smluvní ujednání. 

 

III.   Žádost o úpravu smluvních  vztahů 

Kontrolou bylo zjištěno, že původní vlastník Centrum léčebné rehabilitace Liberec se sídlem 
Riegrova 1279/14, Liberec 1 požádal o úpravu smluvních vztahů. Usnesením rady města č. 
511/00 byl schválen záměr Centra léčebné rehabilitace Liberec vložit nemovitosti specifiko-
vané v kupní smlouvě evidované pod č.j. 2603/98/1734 do zakládané společnosti Sanatorium 
Machnín a.s., za podmínky dodržení platnosti smluvního závazku pro nově vzniklou společ-
nost využití nemovitostí pro sociální a zdravotnické účely po dobu 10 let do doby platnosti 
smlouvy. 

 

IV.   Kontrola dodržení závazku 

Výpisem z katastru nemovitostí je doloženo vlastnictví objektu č.p.99 se st. parcelou č. 184, 
č.p. 128 se st. parcelou č. 228 a č.p. 129 se  st. parcelou č. 229, vše v k.ú. Machnín společností 
Sanatorium Machnín a.s., U Přádelny 99, Liberec 33 – Machnín. 

Členové kontrolního výboru zjistili, že od doby platnosti smluvního ujednání neproběhla ze 
strany Magistrátu města Liberec kontrola, která by ověřila dodržování účelu využití přísluš-
ných nemovitostí v souladu s čl. IV, odst. 4.1 uzavřené kupní smlouvy.  

V souladu se stanovenými  podmínkami pro opakované výběrové řízení, které bylo řádně zve-
řejněno, měli uchazeči povinnost předložit podnikatelský záměr na využití bývalého areálu 
léčebny k sociálním nebo zdravotním účelům. Předložení podnikatelského záměru bylo nedíl-
nou součástí přihlášky do výběrového řízení.  

Spisový materiál obsahoval podnikatelský záměr – „Projekt sociálně zdravotního a rehabili-
tačního sanatoria pro seniory“ ze dne 24. 8. 1998. 

Dle výpisu z obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B, 
vložka 1336 je zřejmé, že akciová společnost disponuje živnostenským oprávněním na posky-
tování služeb pro rodinu a domácnost.  

Dle nařízení vlády č. 469/2000 Sb., kterým se stanoví seznam živností, v platném znění spa-
dají pod  předmět podnikání zejména tyto činnosti: zajišťování chodu domácnosti, individuál-
ní péče o děti nad 3 roky věku v rodinách, příležitostné krátkodobé hlídání dětí, péče o osoby 
vyžadující zvýšenou péči, obstarávání nákupů a jiných záležitostí souvisejících s chodem do-
mácností a jiná obstaravatelská činnost. Předmět podnikání „poskytování služeb pro rodinu a 
domácnost“ nemá charakter poskytování sociální nebo zdravotnické péče, k čemuž se kupují-
cí ve smlouvě zavázal. 



 7 

 

Členové kontrolního výboru se zabývali také materiály, které společnost v souladu 
s ustanovením § 21a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů zve-
řejňuje uložením do sbírky listin obchodního rejstříku. Zejména se jedná o rozvahu účetní 
jednotky, výkaz zisku a ztrát účetní jednotky včetně povinných příloh k účetní závěrce 
v rozsahu stanoveném vyhláškou MF ČR č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustano-
vení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 
které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, v platném znění.  

Členové kontrolního výboru vycházeli především z údajů zanesených ve výkaznictví účetní 
jednotky a povinných příloh zveřejněných za roky 2003 – 2006 ve sbírce listin obchodního 
rejstříku. 

Z rozvahy a výkazu zisku a ztráty je zřejmé, že akciová společnost nevyvíjí podnikatelskou 
činnost. Účetní jednotka nevykazuje v nákladových účtech a v návaznosti na výnosové účty 
žádné pohyby svědčící o provozování podnikatelské činnosti v oblasti sociální nebo zdravot-
nické. 

Současně v přílohách za roky 2003 - 2006, které jsou nezbytnou součástí podkladů k účetní 
závěrce je předkladatelem uvedeno, že společnost za roky 2003 – 2006 neměla žádné zaměst-
nance a tudíž nevyplácela žádné mzdy. Rovněž společnost za tato období nepořizovala žádný 
majetek. 

 

Kontrolou výše uvedených podkladů byla zjištěna nesrovnalost  v uvedených datech obchod-
ního rejstříku. Z výpisu obchodního rejstříku vyplývá, že jediným akcionářem akciové spo-
lečnosti je „Centrum léčebné rehabilitace Liberec, s.r.o.“, IČ 615 38 451, zapsáno dne 14. 
března 2001. Ovšem v přílohách k účetní závěrce je MUDr. Miroslavem Samkem, předsedou 
představenstva společnosti, uvedeno, že dne 8.6.2001 byly podepsány smlouvy o převodech 
akcií. Na základě těchto smluv je následující skladba akcionářů: 

50% MUDr. Miroslav Samek 

50% MUDr. Jaroslav Krutský 

Tyto převody akcií nebyly doposud zapsány v obchodním rejstříku. 

 

V. Zveřejněná nabídka realitní společnosti PF Reality & Consulting, Karlovy Vary 

Předseda kontrolního výboru před jednáním kontrolní skupiny předložil informaci, kterou 
získal na internetových stránkách. Na internetových stránkách je zveřejněná nabídka realitní 
společnosti PF Reality & Consulting, Karlovy Vary na prodej  objektu „Kleinertovy vily“ 
v k.ú. Machnín včetně dalších staveb za cenu 18.900.000,- Kč (bývalá Oční léčebna Mach-
nín). Nabídka realitní kanceláře jednoznačně popisuje objekty včetně přiložené fotodokumen-
tace, které jsou v majetku společnosti Sanatorium Machnín, a. s.  

   

 

Závěr    

Na základě výše popsané skutečnosti a prokazatelné písemné dokumentace kontrolní výbor 
konstatuje, že  kupující tj. Sanatorium Machnín a.s., IČ 254 27 270, se sídlem U Přádelny 99, 



 8 

Liberec 33 nedodržel naplnění závazku dle bodu 4.1. čl. IV kupní smlouvy. Nemovitosti ne-
slouží výlučně pro sociální nebo zdravotnické účely, k čemuž se kupující smluvně zavázal. 

Kupující nezahájil žádné kroky, které by svědčily o vůli naplnit původní záměr zřízení sociál-
ně zdravotního a rehabilitačního sanatoria pro seniory, ke kterému se smluvně zavázal. Ani 
kontrolou na místě vně areálu bývalé Oční léčebny Machnín nebyly zjištěny takové skuteč-
nosti, jež by nasvědčovaly provozování sanatoria (např. vývěska s provozní dobou). Rovněž 
dotazem na Krajský úřad Libereckého kraje nebyla potvrzena informace, že by společnost 
Sanatorium Machnín a.s. provozovala sociální nebo zdravotnickou činnost a byla zanesena do 
příslušné registrační databáze.  

Kontrolní výbor doporu čuje Statutárnímu městu Liberec urychleně jednat  a zamezit 
avizovanému prodeji (nabídka realitní kanceláře) těchto nemovitostí.  

V souladu s čl. IV odst. 4.2. kupní smlouvy č.j. 2603/98/1734 doporučuje využít před-
kupního práva  z titulu porušení závazku dle bodu 4.1. kupujícím. 

„ Pro případ porušení závazku dle bodu 4.1 kupujícím, se kupující zavazuje odprodat předmět 
prodeje dle čl. I této smlouvy zpět prodávajícímu Městu Liberec za kupní cenu stanovenou 
částkou 1 472 745,- Kč s připočtením rozdílu finančního obnosu, který vyplyne po odečtení 
ceny zjištěné znaleckým posudkem v době podpisu této kupní smlouvy od ceny zjištěné zna-
leckým posudkem v době realizace zpětného prodeje.“ 

Současně kontrolní výbor doporučuje zadat vypracování aktuálního znaleckého posudku na 
uváděné nemovitosti tj. objekt č.p. 99 se stavební parcelou č. 184, č.p. 128 se stavební parce-
lou č. 228 a objekt č.p. 129 se stavební parcelou č. 229, vše v k.ú. Machnín z důvodu zjištění 
předběžného odhadu kupní ceny při zpětném prodeji.  

                      

S protokolem z kontroly byl seznámen a současně obdržel protokol o výsledku kontroly: 

 

…………………………………..                                          ………………………………… 

       Ing. Josef  M a z á č                                                                     datum seznámení 

vedoucí odboru majetku města                                                           a převzetí výtisku 

 

 

Ing. Josef Mazáč, vedoucí odboru majetku města sdělí do 5ti dnů po převzetí protokolu pí-
semné stanovisko ke kontrolnímu zjištění. 

 

 

 

                                                                          

                                                                                    J i ř í     Š o l c 

                                                                         předseda kontrolního výboru  

 

V Liberci dne 12. 2.  2008 



 9 

 

Lenka  H a l a m o v á 

vedoucí kontrolní skupiny                                  …………………………………… 

Mgr. Jan K o r y t á ř 

člen kontrolní skupiny                                        …………………………………… 

Kamil M a l ý 

člen kontrolní skupiny                                        …………………………………… 

RNDr. Jan  M a c h 

člen kontrolní skupiny                                        …………………………………... 

Jiří  Š o l c 

člen kontrolní skupiny                                        …………………………………… 

Mgr. Anna  V e r e š č á k o v á 

člen kontrolní skupiny                                        …………………………………… 

 

 

 

S protokolem byli seznámeni: 

 

Ing. Josef  M a z á č 

vedoucí odboru majetku města                           .…………………………………. 

 

Ing. Jiří  K i t t n e r 

primátor města Liberec                                      ….……………………………… 

 

JUDr. Marek  Ř e h á č e k 

tajemník Magistrátu města Liberec                   ………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

Protokol byl vyhotoven ve dvou originálech. 

 

 




